



ATASSUT

UPA14/135-2

Gerhardt Petersen

09.04.2014

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland. (Styrket indsats for kredsretterne m.v.)

(Naalakkersuisoq for Familie og Justitsvæsen)

Vi skal hermed fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til nærværende forslag til inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland:

Vi skal fra ATASSUT, med henvisning til vores ordførerindlæg under førstebehandlingen af forslaget, takke Inatsisartuts lovudvalg for det grundige arbejde der er pågået forud for andenbehandlingen.

Vi skal fra ATASSUT ikke lægge skjul på at vi forholder os meget kritiske overfor det danske Justitsministerium over det, ifølge vores mening, mangelfulde og ikke velovervejede arbejde der er pågået forud for fremlæggelsen overfor Inatsisartut i Grønland, det er jo konstateret at oplysningerne i forbindelse med sagen er fejlbehæftede og derudover er det konstateret at de direkte berørte, nemlig retsvæsenet i Grønland ikke bakker op om at civilsagerne bliver centraliseret.

Derfor er det med meget kritiske øjne, vi fra ATASSUT har fulgt arbejdet. Det er vort håb i ATASSUT, at Naalakkersuisut har været os lydhør og har fremkommet med kritik overfor Justitsministeriet for det mangelfulde arbejde der er pågået og at Naalakkersuisut med henvisning til det meget vitale område for Grønland, har gjort det klart overfor ministeriet at det er et krav fra Grønlands side at al arbejde omkring retsvæsenet i Grønland skal være grundigt og velovervejnet.

Vi fra ATASSUT kan godt se problemet i at man ikke kan igangsætte det arbejde der har til formål at nedsætte de ophobninger der er i retsvæsenet væsentligt, såfremt Inatsisartut ikke tilslutter sig forslaget, idet de tiltænkte midler der skal tilsidesættes til formålet ikke vil blive effektueret, det er



derfor vi fra ATASSUT ser os nødsaget til at være med til at fremme forslaget, dette på trods af at vi ikke er tilfredse med det forberedende arbejde forud for fremlæggelsen af forslaget.

Men vi skal samtidigt kræve overfor Naalakkersuisut, at Naalakkersuisut bør og skal være årvågen overfor centraliseringen af civilsagerne og at Naalakkersuisut skal drage hensyn til at der sker en evaluering af ændringerne, senest om tre år.

Med disse ord under andenbehandlingen skal vi fra ATASSUT tilkendegive at vi tilslutter os fertallet i Lovudvalgets indstilling og tager denne til efterretning.